____________________________________________________________________________________________________________
Оповещатель пожарный световой
взрывозащищенный
ОРБИТА МК М – С
(СТРОБ)
Руководство по эксплуатации.
СМД 425542 320 000 РЭ
2018

    В комплект каждого кабельного ввода входит стальная заглушка и резиновые уплотнения
для каждого диапазона диаметров кабеля 6 – 10, 10 – 12.
Пример записи обозначения при заказе:
             ОРБИТА МК М – С  - 220В – А – КМ15
                             1                2        3        4        5
1 - тип прибора;
2 - тип оповещения:
      - C световое оповещение;
3 – напряжение питания:
      - без обозначения – постоянный ток 12-27В;
      - 220В – переменный ток 220В;
4 - материал корпуса:
      - алюминиевый сплав;
- нержавеющая сталь (12Х18Н10Т), обозначается буквой - Н;
5 - тип кабельного ввода:
 - Т3/4 - для  прокладки кабеля в трубе  с присоединительной резьбой
G 3\4-В,   диаметр наружной изоляции кабеля 6 - 12 мм;
 - Т1/2 - для прокладки кабеля в трубе с присоединительной резьбой G1/2-В, диаметр
наружной изоляции кабеля 6 - 12 мм;
 - К - под кабель для открытой прокладки с диаметром наружной изоляции 6 - 12 мм;
 - Б - под бронированный кабель с диаметром наружной изоляции под броней 6 – 12 мм;
 - КМ15 – для кабеля в металлорукаве 15мм;
 - КМ20 – для кабеля в металлорукаве 20мм;
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Основные технические характеристики приведены в таблице 1.
                                                                                                                                          Таблица 1
взрывозащищенное оборудование                                                                                 СМД 425542 320 000
(v171019) 4
Характеристики Режим работы Значение
Маркировка взрывозащиты  1Ex d IIВ T6 Gb
Степень защиты оболочки по ГОСТ
14254-2015
IP67
Диапазон температур эксплуатации  -60C<Та<+70C
Номинальное напряжение питания
(максимально-допустимый диапазон)
Постоянный ток
12-24В
(10.5-27В)
Переменный ток 50-60Гц
220Вас
(187-250В)
Ток потребления, не более
Постоянный ток 0,5А
Переменный ток 0,05Аrms
Режим работы (см. таблицу 2)
одноступенчатый
двухступенчатый
Цвет светового оповещения
Красный (по умолчанию);
Зеленый; Желтый;
Синий; Белый.
Тип источника света
9-ти кристальный светодиод
высокой яркости
Сила света, не менее:  50 Кд
Материал корпуса
Алюминиевый сплав
Нержавеющая сталь
Габаритные размеры без учета КВ
(Д х Ш х В), не более:
 115х100х115
Масса, не более:  1,5 кг
2.2 Схема подключения к приёмно-контрольному устройству – двухпроводная, либо
трехпроводная. Корпус оповещателя должен быть заземлен при помощи внешнего или
внутреннего зажима заземления. Для переключения режима работы на вторую ступень
необходимо замкнуть управляющий контакт на общий провод питания (см. схему подключения).
2.3 При питании низким напряжением постоянного тока 12-27В, оповещатели
соответствуют III классу защиты от поражения электрическим током по ГОСТ 12.2.007.0-75. При
питании напряжением 220В – I классу защиты.
2.4 Световой сигнал оповещателя хорошо различим на расстоянии 15 метров при
круговом обзоре 360 градусом.
3 ТРЕБОВАНИЯ НАДЕЖНОСТИ